证券代码：002422              证券简称：科伦药业            公告编号：2015-028

四川科伦药业股份有限公司

关于收到《中国证券监督管理委员会四川监管局

行政处罚决定书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

四川科伦药业股份有限公司（以下简称“科伦药业”或“公司”）于 2014

年 7月 4日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《调查通知

书》（成稽调查通字 147014 号），因公司涉嫌信息披露违法违规，中国证监会决

定对公司予以立案调查；2015 年 1月 28日，公司收到中国证监会四川监管局（以

下简称“四川证监局”）《行政处罚事先告知书》（[2015]1号），详细情况分别见

公司 2014 年 7 月 7 日和 2015 年 1 月 29 日发布的《关于收到中国证券监督管理

委员会调查通知书的公告》（公告编号：2014-055）和《关于收到中国证券监督

管理委员会四川监管局<行政处罚事先告知书>的公告》（公告编号：2015-003）。

2015年 4月 22日，公司收到《中国证券监督管理委员会四川监管局行政处

罚决定书》（[2015]1号）（以下简称“《行政处罚决定书》”），现公告如下：

一、《行政处罚决定书》的主要内容

依据《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）的有关规定，四川

证监局对科伦药业信息披露违法行为进行了调查、审理，并依法向当事人告知了

行政处罚的事实、理由、依据及当事人依法享有的权利。

经查明，科伦药业存在以下违法事实：

（一）科伦药业未按照规定披露临时报告

科伦药业为运作抗生素中间体项目，设立子公司伊犁川宁生物技术有限公司

（以下简称“川宁生物”）。为解决川宁生物开展经营的原材料、能源等配套问题，

科伦药业董事长刘革新通过安排他人设立成都久易贸易有限公司（以下简称“成

都久易”），并安排成都久易收购伊犁恒辉淀粉有限公司（以下简称“恒辉淀粉”）

和伊犁伊北煤炭有限公司（以下简称“伊北煤炭”）。刘革新作为科伦药业董事长，

可以对成都久易、恒辉淀粉和伊北煤炭的经营管理活动实施直接或间接控制。根

据《上市公司信息披露管理办法》第七十一条的相关规定，科伦药业与成都久易、

恒辉淀粉和伊北煤炭构成关联关系。

科伦药业子公司川宁生物于 2012 年 7 月与恒辉淀粉签订《采购合同》、于

2012 年 10 月 20 日与伊北煤炭签订《煤炭供应协议》以及于 2013 年 4 月 20 日

与成都久易签订《发电机组购买协议》的《补充协议》，分别涉及金额 3.90亿元、

0.64亿元和 2.22亿元，分别占科伦药业最近一期经审计净资产的 4.97%、0.82%

和 2.52%。上述合同涉及金额巨大，占科伦药业净资产比例较高，对科伦药业的

资产、权益等产生重要影响，且均属于关联交易合同，符合《证券法》第六十七

条第二款第（三）项规定的重要合同，科伦药业未按照规定依法及时履行临时报

告义务。

（二）科伦药业《2011年年度报告》和《2012年年度报告》存在重大遗漏

基于科伦药业与成都久易、恒辉淀粉和伊北煤炭构成关联关系，科伦药业及

其子公司（川宁生物和新疆科伦生物技术有限公司）与成都久易及其子公司（恒

辉淀粉和伊北煤炭）在 2011 年度和 2012 年度发生的关联交易金额分别为 4.88

亿元和 6.14亿元，分别占科伦药业最近一期经审计净资产的 6.98%和 7.84%。根

据《证券法》第六十六条第（六）项、《上市公司信息披露管理办法》第七十一

条第（三）项、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第 2 号——年度

报告的内容与格式》（2007年修订）第四十五条以及《公开发行证券的公司信息

披露内容与格式准则第 2号——年度报告的内容与格式》（2012 年修订）第三十

一条的有关规定，科伦药业应当在相关年度报告中披露相关关联交易的情况。科

伦药业未依法履行披露相关关联交易的情况，信息披露存在重大遗漏。

科伦药业的行为违反了《证券法》第六十三条、六十六条和六十七条的有关

规定，构成了《证券法》第一百九十三条第一款所述“未按照规定披露信息，或

者所披露的信息有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”和该条第二款所述“未

按照规定报送有关报告，或者报送的报告有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏”

的违法行为。

对科伦药业的违法行为，时任科伦药业公司董事长刘革新是直接负责的主管

人员；时任董事、总经理程志鹏，时任董事、副总经理潘慧，时任董事、副总经

理刘思川，时任董事赵力宾、高冬、于明德、武敏，时任独立董事张强、刘洪、

罗孝银、张腾文，时任财务总监兼副总经理冯伟，时任董事会秘书兼副总经理熊

鹰，是其他直接责任人员。

根据当事人违法行为的事实、性质、情节与社会危害程度，依据《证券法》

第一百九十三条的规定，四川证监局决定：

1.对科伦药业给予警告，并处 60万元罚款；

2.对刘革新给予警告，并处 30万元罚款；

3.对程志鹏、潘慧、刘思川、冯伟、熊鹰给予警告，并处 20万元罚款；

4.对张强、刘洪给予警告，并处 5万元罚款；

5.对赵力宾、高冬、罗孝银、于明德、武敏给予警告，并处 3万元罚款；

6.对张腾文给予警告。

二、公司的说明

1．公司及全体董事、监事和高级管理人员诚恳地向全体投资者致歉，将以

此为戒，今后严格按照《公司法》、《证券法》《深圳证券交易所股票上市股则》、

《上市公司信息披露管理办法》等法律法规的要求，进一步提高规范运作意识、

强化公司内部治理及信息披露管理，真实、准确、完整、及时地履行信息披露义

务。

2．公司接受四川证监局的行政处罚，不申请行政复议和提起行政诉讼。

3.根据《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》的相关规定，

公司将于 2015年 4月 30日下午采取网络方式召开公开致歉会，具体情况见公司

关于公开致歉会的公告。

特此公告。

四川科伦药业股份有限公司

董事会

2015年 4月 23日